Caput IX: De littera

Littera aliquando perfecta est, quando ad significandum id quod dicitur nihil praeter ea quae posita sunt vel addere vel minuere oportet, ut, "omnis sapientia a Domino Deo est"¹⁴⁶; aliquando imminuta, quando subaudiendum aliquid relinquitur, ut, "senior electae dominae"¹⁴⁷; aliquando superflua, quando vel propter inculcationem vel longam interpositionem idem repetitur vel aliud non necessarium adiungitur, ut Paulus in fine Epistulae ad Romanos dicit: "Ei autem", et postea multis interpositis infert: "cui est honor et gloria"¹⁴⁸. Aliud hic superfluum esse videtur. Superfluum dico, id est, non necessarium ad enuntiationem faciendam.

Aliquando talis est littera, ut, nisi in aliam resolvatur, nihil significare vel incongrua esse videatur, ut est illud: "Dominus in caelo sedes eius"¹⁴⁹, id est "sedes Domini in caelo", et "filiorum hominum, dentes eorum arma et sagittae"¹⁵⁰, id est "filiorum hominum dentes", et "Homo sicut faenum dies eius"¹⁵¹, id est "dies hominis". Nominativus scilicet nominis et genitivus pronominis, pro uno genitivo nominis positi, et multa alia similiter.

Ad litteram constructio et continuatio pertinet

Caput X: De sensu

Sensus alius congruus, alius incongruus. Incongruus, alius incredibilis, alius impossibilis, alius absurdus, alius falsus.

Multa huiusmodi invenis in scripturis, ut illud: "Comede runt Iacob"¹⁵². Et illud: "Sub quo

146. E do 1 , 1 . 1 4 7 .2Jo 1,1. 148. Rm 16,27. 149. SI 10,5. 150. SI 57,5 151. SI 103,15. 152. SI 79,7.

Possui um significado e um pensamento aquela exposição na qual algo é significado expressamente ou alguma outra coisa que é revelada por uma exposição é deixada subentendida.

CAPÍTULO 9: A letra

A letra às vezes é perfeita, quando, para significar aquilo que se diz, não é necessário acrescentar ou diminuir nada fora daquilo que é expresso, como, por exemplo, na frase: "Toda Sa bedoria vem do Senhor Deus". Às vezes a letra é diminuída, quando se deixa algo subentendido, como na expressão: "O an cião à Senhora eleita". Às vezes é supérflua, quando ou por in sistência ou por causa de uma longa interpolação se repete a mesma coisa ou se acrescenta algo não necessário, como diz Paulo no final da Carta aos Romanos: "A ele, pois", e, após mui tas interpolações, introduz: "ao qual é honra e glória". Neste texto se apresenta um ulterior elemento supérfluo. Digo supér fluo, isto é, não necessário para fazer a enunciação.

De vez em quando a letra é tal que, se não é resolvida numa outra, parece não significar nada ou ser imprópria, como na expressão: "O Senhor o seu trono no céu", isto é, o trono do Senhor está no céu, e: "Os filhos dos homens, seus dentes armas e fle